^a Στις ἐπὶ κακίᾳ.

^b Colb. duο ei Reg. κατεμάνθανεν

^c Colb. duο ei Reg. ἀλλ' ἐνταῦθα φιλοσοφῶμεν μεγίστην
φιλοσοφίαν.

tate naturae filios suos parentes dilecturi fuissent, sed morum probitate tantum et recte factorum studio dueti, multos paternis ædibus exactos ob ignaviam suam, totumque genus humanum passim distractum ac dissipatum vidisses. Si rursus rem totam tyrannidi naturae commisisset, et ne improbos quidem odio pro-equi permisisset, sed ab illis contumelias et innumeræ mala passi patres naturæ necessitate devineti filiis in se contumeliosis ac debacchantibus blandiri non cessassent, ad summum nequitiae culmen genus humanum proiectum esset. Nam si nunc cum omnino confidere naturæ non possint filii, sed multos sciant, cum depravati essent, et domo et facultatibus paternis excidisse, saepè tamen parentum amore freti contumeliis eos afficiunt : nisi permisisset Deus, ut illos succensi ulciscerentur, et improbos factos liberos procul amandarent, quo non se nequitiae genere contaminassent? Ideo et naturæ necessitate, et liberorum moribus niti parentum amorem voluit Deus, ut et mediocriter peccantibus liberis, ad hoc eos invitante natura, veniam darent, et depravatos atque immediabili morbo laborantes punirent, ne ad vitium illos indulgentia sua erudirent, si natura rursus vinceret, eosque liberis suis blandiri cogeret, etiam cum improbi essent. Quantæ hoc, quæso, providentiae, cum et diligere jubeat et amori modum ponere, et rursus optimæ liberorum educationi mercedem constitutæ? Propositam enim esse mercedem et non viris tantum, sed etiam feminis ut intelligas, audi quo pacto multis in locis et ad illas et de illis Scriptura verba faciat, neque minus ad illas quam ad viros. Cum enim dixisset Paulus, *Mulier autem seducta in prævaricatione fuit, adjectit, Salvabitur autem per filiorum generationem* (1. Tim. 2. 14. 15). Quod autem ait, hanc sententiam habet : *Doles quod te mulier prima in partu dolores laboresque, ac longam uteri gestationem conjecerit?* At tu noli succensere : neque enim tanto damno propter dolores partus et labores affecta es, quantum quæstum facis, si velis, dum bonorum operum occasione ex recta liberorum educatione sumis. Qui enim nati sunt liberi, si convenientem fuerint cultum nacti, ac tua cura fuerint ad virtutem informati, multam tibi offrent occasionem salutis ; ac præter propria bona opera multam ob studium in ista collatum recipies mercedem.

4. Atque ut discas non partum matrem efficere, neque mercedem huic esse rei propositam, alibi quoque viduam alloquens Paulus ita dixit : *Si filios educavit* (1. Tim. 5. 10) : neque dixit, *Si filios peperit*, sed, *Si filios educavit*. Nam illud quidem naturæ, hic vero liberi est arbitrii. Propterea cum hic etiam dixisset, *Salvabitur per filiorum generationem*, neque hic substituit, sed cum ostendere vellet non liberos genuisse, sed recte liberos educasse, hoc nobis afferre mercedem, adjectit : *Si permanenserint in fide, et dilectione, et sanctificatione cum sobrietate* (1. Tim. 2. 15). Quorum verborum hic sensus est : Tunc multam mercedem accipies, si qui procreati sunt liberi permanenserint in fide, et dilectione et sanctificatione. Si igit-

tur ad hæc eos incites, si admoneas, si doceas, si consilio juves, ob hanc euram multa tibi apud Deum merces erit constituta.

Mulieri maxime convenit educatio liberorum; historia Annæ matris Samuelis; sterilitas quantum malum. — Ne igitur alienum a se mulieres arbitrentur, si et feminarum et marium curam gerant. Non enim hic sexum distinxit Deus, sed et illic simpliciter dixit, *Si filios educavit*; et hic, *Si permanenserint in fide, et dilectione, et sanctificatione*. Itaque utriusque generis liberorum suscipienda nobis est cura, tantoque magis mulieribus, quanto saepius domi resident. Nam viros quidem peregrinationes, ac fori sollicitudines, et negotia civitatis saepè distrahunt : mulier autem ab his curis immunitate sortita facilius poterit, cum tanto fruatur otio, liberorum curam gerere. Ita faciebant antiquæ mulieres : non enim a viris solum, sed etiam a mulieribus hoc postulatur, ut suos, inquam, liberos carent, atque ad philosophiam illos incitent. Quod ut verum esse constet, veterem vobis historiam narrabo. Fuit apud Judæos Anna mulier quedam. Hæc Anna multo tempore sterilitate laboravit, quodque gravius fuit, ejus æmula multorum liberorum mater erat. Scitis autem quam natura sua et per se ipsam res illa mulieribus sit intolerabilis : cum vero liberos habens accedit æmula, multo fit gravior : siquidem ex mulieris illius prosperitate melius calamitatem suam intellegit ; sicut et qui extrema premuntur egestate, tum dolent acrius, cum divites illis in mentem venerint. Neque vero calamitosum hoc tantum fuit, quod hæc liberos non haberet, illa haberet, sed quod æmula esset : neque quod æmula tantum esset, verum etiam quod ipsam ad iracundiam provocaret, eo quod illam sperneret. Deus autem cum hoc cerneret, tolerabat, et *Non dedit ei Dominus, inquit, filium secundum tribulationem ejus et secundum tristitiam animæ ejus* (1. Reg. 1. 6). Quid est, *Secundum tribulationem ejus?* Dici non potest, inquit, cum videntem illam a quo animo calamitatem ferre, cohibusse partum ejus ; quamvis eam cruciari, dolere, affligi videret, næcerem tamen ejus non discussit, ut majus aliquid molitur. Hæc ne tamquam aliud agentes audiamus, sed maximam philosophiam hinc discamus¹, et si quando in malum aliquod inciderimus, licet doleamus, licet lamentemur, licet intolerabile nobis malum videatur, ne properemus, nec animo concidamus, sed Dei providentiam exspectemus. Ille namque probe novit, quando illud discutiendum sit, quod tristitiam nobis parit : quod et isti contigit. Non enim quod ipsam odio prosequeretur, aut aversaretur, Deus concluserat vulvam ejus, sed ut fores nobis philosophia reseraret, qua prædicta mulier fuit, ejusque fidei divitias consiperemus, ac nobiliorem illam hinc ab eo fuisse reddimam cognoscemus. Audi vero etiam quæ sequuntur. *Et sic faciebat, inquit, singulis annis a multo tempore, cum ascenderet ipsa in dominum Domini. Et tristabatur, et plorabat, et non comedebat* (1. Reg. 1. 7).

¹ Coll. duo et Reg., sed hic maximam philosophemur philosophum.

intensus dolor, diurna agitudo, non duo tres dies, nec viginti, nec centum, nec mille, nec bis totidem: multis annis dolebat mulier, et cruciabatur; hoc enim est illud, *A multo tempore* (a): verumtamen non impatiens tulus, neque temporis longitudine philosophiam ejus superavit, neque probra et convicia ipsius amule, sed orabat assidue ac supplicabat: quod omnibus maius est, ejusque potissimum erga Deum amorem indicat, non simpliciter hunc ipsum obtinere filium optabat, sed Deo fructum dicere, atque uter sui prioritias offerre, ac praecolare istius promissionis mercedem referre. Unde id constat? Ex iis verbis que sequuntur. Scitis utique omnes mulieribus propter viros intolerandam esse sterilitatem. Sunt enim homines plurimi tam immanes, ut mulieribus vitio vertant, si forte non pariant, nec sciunt hoc pariendi donum de carnis atque a providentia divina originem trahere, ac neque naturam mulieris, neque congressum, neque aliud quidquam ad hoc per se sufficere. Verumtamen quamvis sciant imminente se vitio vertere, exprobrant et aversantur persepe, neque illarum consortio delectantur.

5. Videamus ergo, num huic mulieri hoc ipsum acciderit. Nam si despectam quidem illam, contemptam et contumeliis affectam videris, neque gratia apud maritum valere, qui nec ulla ipsam benevolentia et amplectatur, idecirco illam filium exoptasse conjectare poteris, ut multa fiducia et libertate gauderet, ac viro gravior fieret. Sin autem contrarium reprehenderis, eamque gratiorem illa fuisse, quae liberos habebat, quod eam vir sibi majori benevolentia complectetur, hinc appareat non ob humanum aliquem affectum, neque ut virum sibi magis conciliaret, eam optasse liberos, sed ob eam causam, quam diximus. Unde igitur hoc liquet? Audi hoc dicentem auctorem. Non enim hoc temere posuit, sed ut mulieris virtutem agnoscas. Quid ergo inquit ille? *Diligebat enim Annam Eleana super Phenannam* (1. Reg. 1. 5). Deinde perio cum illam videret non comedere, sed plorare, inquit: *Quid est tibi, quia ploras? et cur non comedis? et cur rarerberat te cor tuum? nonne bonus ego tibi super decem filios* (Ibid. v. 8)? Vides quam illi devinctus esset? et ejus causa potius dolebat, non quod liberis carceret, sed quod tristem illam et moerore confectam videret? Non tamen persuasit, ut tristitiam discuteret. Non enim propter illum filium quererebat, sed ut aliquem Deo fructum exhiberet. *Et surrexit*, inquit, *postquam ipsi comedebant in Seloni*¹, et biberant, et stetit coram Domino (Ibid. v. 9). Non sine causa dictum est hoc quoque, *Postquam comedebant, et biberant*: sed ut intellegas, quod alii voluptatibus et otio tempus impendunt, illud eam precibus ac lacrymis impendisse, quod sobria plurimum ac vigilans esset. *Et stetit coram Domino*: et Heli sacerdos, inquit, *sedebat super sellam in liminibus templi Domini*. Ne hoc quidem temere positum est, Heli sacerdos sedebat in liminibus

templi Domini; sed ut servor mulieris ostendatur. Nam ut saepe vidua mulier auxilio destituta ac deserta, contumeliis ac variis injuriis affecta, cum forte imminent Imperatoris adventus, satellitibus, clypeatis militibus, equitibus, alioque multo famulitio praecedente, minime terretur, neque patrono indiget, sed omnes illos perrumpens multa cum fiducia Imperatorem alloquitur suamque calamitatem deplorat, ad ejus alloquium ab ipsa necessitate deducta: sic nimis et mulier ista non erubuit, neque illam poduit sedente sacerdote per scipsem petere, ac multa cum fiducia ad Imperatorem accedere, sed impulsa desiderio, atque in celum mente subiecta, tamquam ipsum contueretur Deum, ita cum summo illum fervore compellabatur. Quid vero ait? Imo vero nullum verbum prius emittit, sed fletuum praemittit exordium, et calidos lacrymarum rivos effundit. Et sicut, cum imbrues decidunt, tellus ipsa durior irrigata et emollita seipsam facilius ad producendas fruges excitat, sic etiam in hac muliere contigit. Siquidem tamquam ab imbris qui busdam a lacrymis emolita vulva, et dolore calefacta coepit ad praeclaram hanc liberorum procreationem excitari. Audiamus autem ipsa verba, pulchramque istam supplicationem. *Plorans*, inquit, *ploravit, et votum vovit Domino dicens, Adonai domine Eloi Sabaoth* (1. Reg. 1. 10. 11). Tremenda verba et horrois plena; recteque factum est a scriptore, cum in nostram linguam ea non transtulit: neque enim propria retenta virtute in Graecum illa sermonem convertere potuisset. Nec uno illum vocabulo mulier appellavit, sed pluribus que illi tribuntur, ut amorem erga illum suum, et ardorem affectum ostenderet. Et sicut qui libellos supplices offerendos Imperatori scribunt, non unum inscrunt nomen, sed Triumphantem, Augustum, Imperatorem, et alia multa sublimiora istis cum addiderint, tum demum suas preces offerunt: sic et ista cum libellum quemdam supplicem offerret Deo, multa in exordio supplicationis suae nomina ponit, cum ut affectum, ut ante dixi, proprium, tam ut honorem indicet, quo prosequitur eum cui supplicat. Enimvero preces ipsas² dictavit dolor: quapropter et confessim exaudita est, cum illas admodum prudenter scripsisset. Tales quippe sunt, que ex animi dolore funduntur orationes. Nam pro charta fuit mens ejus, pro calamo lingua, lacryma pro atramento: quam ob causam ad hunc usque diem ejus supplicatio permanuit. Inde libelles quippe sunt ejusmodi literae, que illo tinetae fuerint atramento. Atque exordium quidem libelli supplicis tale fuit; que vero sequuntur, quænam? Si respiciens respergeris, inquit, *super humiliationem ancillæ tuæ* (1. Reg. 1. 11). Necum quidquam accepit, et a promissione orationis duxit exordium. Remuneratur Deum, cum nihilcum manibus teneat. Adeo seruebat, et ad hoc potius quam ad illud aspirabat, ideoque sibi filium dari precabatur. Si respiciens respergeris *super humiliationem ancillæ tuæ*. Dupli jure nitor, inquit, servitutis, et calamitatis. *Et da mihi au-*